КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 октября 2018 года № 945
р.п. Варгаши

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности в Варгашинском районе
в осенне-зимний период 2018-2019 годов
 В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Варгашинского района в осенне-зимний период 2018-2019 годов, руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Варгашинском районе в осенне-зимний период 2018-2019 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать:

1) органам      местного     самоуправления,     расположенным    на    территории Варгашинского района, главам крестьянских (фермерских) хозяйств,   руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности:

- обеспечить подготовку противопожарных водоисточников для работы в зимних условиях, организовать своевременную очистку подъездных путей;
- провести инструктажи на рабочих местах по усилению требований пожарной безопасности в осеннее-зимний период 2018-2019 годов;

- провести ревизию всех теплоэлектроустановок и отопительных печей на пригодность их к эксплуатации;

2) гражданам, проживающим на территории Варгашинского района:
- не применять нестандартные обогревательные приборы;

- не эксплуатировать неисправное печное отопление;

- не сжигать мусор и остатки грубых кормов на территории используемых земельных участков;

- не завозить грубые корма на территорию населенных пунктов и приусадебных участков до установления снежного покрова;

- не использовать грубые корма в качестве утеплителя;

- не эксплуатировать электропровода с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией;

   - не оставлять без присмотра топящиеся печи, а также не поручать надзор за ними малолетним детям.
3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района   Кокорина М.В.
Первый заместитель Главы Варгашинского района                        М.М. Ошнурова

	Приложение  к постановлению Администрации    Варгашинского района  от 19 октября 2018 года № 945 «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Варгашинском районе в осенне-зимний период 2018-2019 годов»

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в Варгашинском районе в осенне-зимний период 2018 - 2019 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители*

	1.
	На заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности рассмотреть вопросы по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах в осенне-зимний период
	до 05 ноября 2018
	Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

(по согласованию)

	2.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах
	до 02 ноября 2018
	Главы поселений Варгашинского района

(по согласованию)

	3.
	Организация и содействие в информировании населения о мерах пожарной безопасности
	Ноябрь 2018- февраль 2019
	Главы поселений Варгашинского района

(по согласованию)

	4.
	Проведение работ по периодической очистке колодцев с пожарными гидрантами от снега и льда, подъездов к источникам наружного водоснабжения, используемых в целях пожаротушения. Обустройство незамерзающих прорубей на естественных водоемах
	Ноябрь 2018- февраль 2019
	Главы поселений Варгашинского района

(по согласованию)

	5.
	Принятие мер по очистке от горючих материалов, выявлению и ликвидации подсобных помещений, расположенных в подвальных и чердачных помещениях жилищного фонда, исключению доступа в данные помещения посторонних лиц
	до 05 ноября 2018
	Главы поселений Варгашинского района

(по согласованию)

	6.
	Выполнение мероприятий, направленных на предупреждение пожаров в жилищном фонде

в том числе:

 -проведение подомовых и поквартирных обходов;

-проведение работы с неблагополучными семьями, гражданами, склонными к злоупотреблению спиртными напитками, а также с проживающими с ними лицами;

-проведение работы по предупреждению правонарушений и разъяснению требований правовых актов в области пожарной безопасности в образовательных учреждениях  и в семьях с несовершеннолетними правонарушителями;

- размещение на информационных стендах  в местах с массовым пребыванием людей плакатов, памяток на противопожарную тематику с учетом специфики осенне-зимнего периода

- освещение в средствах массовой информации сведений, направленных на предупреждение пожаров, гибели и травмирования людей, разъяснение требований пожарной безопасности в осенне-зимний период
	Ноябрь 2018- февраль 2019
	Главы поселений Варгашинского района

(по согласованию);

ГКУ «Противопожарная служба Курганской области» пожарная часть № 22 по охране Варгашинского района (по согласованию);

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Варгашинскому району Кетовского межрайонного отдела надзорной деятельности и профилактической работы Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Курганской области (по согласованию);
МО МВД РФ «Варгашинский» (по согласованию);
ГБУ  «Комплексный центр социального обслуживания населения по Варгашинскому району» (по согласованию)

	7.
	Оказание содействия пенсионерам по возрасту и инвалидам в поддержании в исправном состоянии (ремонте) печного отопления и электрооборудования
	Ноябрь 2018- февраль 2019
	Главы поселений Варгашинского района

(по согласованию);

ГБУ  «Комплексный центр социального обслуживания населения по Варгашинскому району» (по согласованию)

	8.
	Поддержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог в населенных пунктах в осенне-зимний период (для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники)
	Ноябрь 2018-февраль 2019
	Главы поселений Варгашинского района

 (по согласованию)

	9.
	Поддержание объектов жизнеобеспечения (тепловых и энергетических установок, систем водоснабжения) в работоспособном состоянии
	Весь период
	Руководители объектов жизнеобеспечения

(по согласованию)

	10.
	Подготовка к работе в условиях низких температур пожарной техники, имеющейся на вооружении муниципальной пожарной охраны
	до 05 ноября 2018
	Главы поселений Варгашинского района

(по согласованию)

	11.
	Выполнение мероприятий, направленных на повышение противопожарной устойчивости объектов с массовым пребыванием людей, в том числе объектов с круглосуточным пребыванием людей и наличием маломобильных граждан

(оснащение объектов автоматическими установками противопожарной защиты, вывод сигнала о срабатывании автоматических установок противопожарной защиты объектов на пульты пунктов связи пожарных подразделений, оснащение первичными средствами пожаротушения, проведение практических тренировок по отработке действий в случае возникновения пожара)
	Весь период
	Начальник Отдела образования Администрации Варгашинского района;

Главный врач ГБУ «Варгашинская центральная районная больница»

(по согласованию);
Главы поселений Варгашинского района

(по согласованию)

	12.
	Выполнение мероприятий, направленных на предупреждение пожаров при подготовке и проведении новогодних и рождественских праздников на объектах с массовым пребыванием людей.
	до 31 декабря 2018
	Главы поселений Варгашинского района

(по согласованию)

Руководители образовательных учреждений

(по согласованию);
Руководители  учреждений

культуры

(по согласованию)

	13.
	Организация размещения в общественном транспорте и в местах его ожидания объявлений и раздача листовок по соблюдению мер пожарной безопасности в жилом секторе
	Ноябрь 2018-февраль 2019
	Главы поселений Варгашинского района

(по согласованию)

	14.
	Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности
	Ноябрь 2018-февраль 2019
	Главы поселений Варгашинского района

(по согласованию)

	15.
	Организация размещения в газете «Варгашинский Маяк», публикаций по пропаганде мер пожарной безопасности, предупреждению гибели людей при пожарах
	Ноябрь 2018-февраль 2019
	ГКУ «Противопожарная служба Курганской области» пожарная часть № 22 по охране Варгашинского района (по согласованию);

Служба ГО, ЧС и мобилизационной работы, управления строительства, ЖКХ, транспорта и дорожной деятельности Администрации
Варгашинского района;

Главный редактор газеты «Варгашинкий Маяк»

(по согласованию)

* - исполнение мероприятий соответствующими исполнителями осуществляется в пределах своих полномочий